	Ne lidhje me investimet Turke ne Serbi dhe ne Kosovë

Diteve te fundit eshte duke u bere zhurme rreth vizites se Erdoganit me nje grup investitoresh ne Serbi. Pyetja me e shpeshte eshte: pse investitoret turq investojne ne Serbi e jo ne Kosove?

Harrojne shumica se investitoret shkojne aty ku shohin mundesi fitimi. Serbia me ofertat e veta i bene investitoret turq qe te shohin mundesi fitimi ne Serbi. Kosova eshte teper larg ne joshjen e investitoreve te huaj. Serbia ofron hiq me pak se 10,000 euro per secilin vend pune qe hapin kompanite turke kurse Kosova nuk eshte ne gjendje te siguroj as zbatim te ligjeve qe i miraton ne Kuvend. Kosova nuk po eshte ne gjendje te krijoj kushte per investitor shqiptar qe jane duke jetuar jashte e lere me per investitor tjere. Ju siguroj se shumica e investitoreve turq po qe se kane para vetes kushte afersishte te njejta investimi ne Kosove dhe ne Serbi do te investojne ne Kosove e jo ne Serbi, kete jo se e dojne me shume Kosoven sesa Serbine por nga afersia kulturore ne mes te shqiptareve dhe turqeve.

Sa i perket histerise se te shikuarit te Turqise si pushtuese etj. duhet ditur se kush ne Turqi nuk e ka ne mendje kohen e pushtimit perandorak. Eshte e dukshme nje tendence e Erdoganit per te perdorur fene per qellime politike, mirepo e gjithe kjo nuk shkon pertej perdorimit te fese per zgjerimin e ndikimit te tij ne rajone te caktuara sic eshte edhe Kosova per te zgjeruar tregun e investimeve dhe per rritur perfitimet ne rend te pare te tij dhe te rrjetit te tij qe e kontrollon. Duhet perkujtuar se Turqia ka qene nder 3-4 bombarduesit me te medhenje te forcave serbe ne Kosove, Turqia ka qene nder shtetet me te para qe ka njofte pavaresine e Kosove, Turqia ka qene nje nga shtetet qe ka kontribuar me se shumti ne njohjen e Kosoves nga shtetet tjera, dhe ate jo vetem ne shtetet arabe qe gjithsesi eshte kontribuesi kryesor por edhe tek shume shtete tjera.
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N fdhje me investime Turke ne Serbi dhe ne Kosove

Ditevete fundit eshte dule u bere zhurme rrth viztes se
rdoganit me nje grup investitoresh ne Serbi Pyeja me e
shpeshie esht: pse invesitoret turq nvestojne ne Serbi ¢ jo ne
Kosove?

Harrojne shumicase nvesttore shkojne aty ku shohin mundesi
fitimi.Serbia me ofetat e veta | bene investitoret furq ge te
shohin mundesifiimi e Serbi. Kosova eshte teper lrg ne jshien
 invesitoeve te huaj. Serbia offon hiq me pak se 10,000 euro per
el vend pune qe hapin kompanit turke kurse Kosova nuk.
eshte ne gjendje tesiguroj as 203t te ligjeve ge | miaton ne
Kuvend. Kosova nuk po eshte ne giendje te krjoj ushte per
investior shaiptar ge jane duke jetuar jashte e e me per
investitortere. Ju siguro se shumica  investioreve tura po Ge se
Kane para vetes kushte fersishte te njeta investimi ne Kosove
he ne Serbi do e investojne ne Kosove e o ne Serb,kete o se e
dojne me shume Kosoven sesa Serbine por nga afersia kuturore
e mes te shaiptareve dhe turgeve.
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Sa i perket histerise se te shikuarit te Turgise si pushtuese etj.
duhet ditur se kush ne Turai nuk e ka ne mendje kohen &
pushtimit perandorak. Eshte e dukshme rje tendence ¢ Erdoganit
per te perdorur fene per qellme poliie, mitepo e jthe ko nuk.
shkon pertej perdorimit tefese per zgjermin e ndkimit t i ne.
rajone te caktuara sic eshte eche Kosova perte 2gjeruar tregun e
investimeve che per itur perfimet ne rend te pare t tj he te
ittt t Ge € Kontrolon. Dunef perkujtuarse Turgia ka Gene
nder 3-4 bombarduesit me te medhenje te forcave serbe ne
Kosove, Turgi ka qene nder shetet me te para ge ka jofte
pavaresine e Kosove, Turqa ka gene nje nga shietet e ka
Kontribuar me se shumti ne njohjen e Kosoves nga sheet era,
dhe ate o vetem ne shietet arabe ge githses eshte kontribuesi
kryesor por edhe tek shume shiete tiers.




